
Memoriál Bed řicha Šup číka 2009 – XV. ročník 
21. března 2009 se v Sokole Příbram I uskutečnil již 15. ročník nejstaršího 
novodobého závodu v olympijském šplhu pod názvem Memoriál Bedřicha Šupčíka. 
Jelikož se jednalo o jubilejní patnáctý ročník, organizátoři neponechali nic náhodě a 
početnému publiku i samotným účastníkům připravili velkolepý závod, který jistě 
dlouhou dobu všem zůstane v živé paměti.  

Vzhledem ke kulatému jubileu byl 
závod poctěn také přítomností řady 
významných osobností. Pozvání 
přijali a trofeje nejlepším 
závodníkům předali Mgr. Petr 
Syrový (1. místopředseda odboru 
sportu ČOS), JUDr. Petr Hrubec 
(generální sekretář českého 
olympijského výboru), MVDr. Josef 
Řihák (starosta Příbrami) a také 
Lucie Váchová - miss ČR 2003 a 
trenérka sportovní gymnastiky 
Sokol  Příbram. Všechny 
závodníky nesmírně potěšila 
zejména účast legendy 
olympijského šplhu Bédy Lováka.  

Letošního Memoriálu se zúčastnilo rekordních 54 závodníků, což je absolutní rekord 
novodobé historie olympijského šplhu. I přes tento rekordní počet si všichni závodníci 
mohli 3x vybrat nějakou z pěkných cen, včetně již tradičních soudků piva.   

Dorostenci – 4,5 m 
Závod by tradičně zahájen kategorií dorostenců na 4,5 metrovém laně. Ovšem 
poněkud netradiční již byl počet přihlášených závodníků. Celkem 20 přihlášených 
dorostenců bylo opravdu trochu příjemným šokem. Vzhledem k velkému počtu 
šplhounů a pro zvýšení atraktivity závodu měli všichni 2 základní pokusy, 8 
nejlepších pak postupovalo do třetího finálového kola.  

Souboj o medailové pozice byl velice 
vyrovnaný a do posledního pokusu nebylo 
jasné, kdo vyhraje. O skvělou atmosféru 
závodu se postarali početní diváci, kteří hnali 
zejména domácí borečky k co nejlepším 
výkonům. První místo nakonec i díky 
domácímu prostředí vybojoval Jan Šindelář 
s časem 4,40 vteřiny z druhého kola.  

Stříbrnou pozici obsadil Štěpán Pecka 
z Prahy s časem 4,72. Bronzovou medaili 
získal za čas 4,75 Filip Šmejkal ze Sokola 
Praha Vršovice. Pod hranici 5 vteřin se dostal 
ještě další domácí borec Vít Havelka.  

Doufejme, že velká účast v této kategorii 
nebyla výjimkou a i na příštích letošních závodech budeme svědky podobných 
soubojů.    



Muži a senioři – 8 m 
V hlavní kategorii se na olympijské délce lana utkalo 34 závodníků, což je stejně jako 
u dorostenecké kategorie opravdu výjimečné. Kromě samotného počtu závodníků byl 
jubilejní Memoriál výjimečný také samotnými výkony na laně. Celkem 23 závodníkům 
se podařilo 8 metrové lano vyšplhat v čase pod 10 vteřin, 6 závodníků dokázalo 
překonat Šupčíkův zlatý čas 7,2 vteřiny. Jeden závodník pak dokázal překonat 
stávající český rekord 5,31 vteřiny. Diváci se tedy rozhodně nenudili. Stejně jako 
v dorostenecké kategorii měli všichni 2 základní pokusy, 10 závodníků s nejlepším 
časem postupovalo do třetího finálového kola. 

Vítězem Memoriálu se již potřetí za 
sebou stal Aleš Novák ze Sokola 
Šternberk, který je v posledních letech 
opravdu k neporažení. Aleš proto spíše 
než se soupeři na závodech bojuje se 
svých osobních a zároveň českým 
rekordem na olympijské délce lana, který 
měl doposud hodnotu 5,31 vteřiny. 
Jelikož se na závod připravoval několik 
měsíců a kvůli nenarušení tréninku 
dokonce vynechal letošní první dva 
závody, dalo se očekávat, že rekord se 
bude tentokrát otřásat v základech. 
Otázkou pouze bylo, jak se Aleš 
vypořádá se závodním lanem, na které 
není příliš zvyklý. Hned po prvním 
pokuse bylo vše vyřešeno a český rekord 
se zase o kousíček posunul na 5,30. 

Také v dalších dvou kolech Aleš předvedl skvělý šplh v podobných časech 5,36 a 
5,34. Diváci tak mohli na vlastní oči hned 3x vidět to nejlepší ze současného šplhu. 

Druhé místo obsadil vítěz posledních dvou závodů Ondra Košťák z pražské Palestry, 
který se díky svědomitého tréninku a neúčasti Štěpána Muchky posunul do role 
současné české šplhačské dvojky. Vzhledem ke kratší tréninkové pauze Ondra na 
Memoriál nejel s příliš velkými ambicemi co se zlepšování osobního rekordu týká. 
V prvním kole Ondra hned po startu výrazně prohmátnul a lano došplhal jen kvůli 
kvalifikačnímu času. V druhém kole si již ale na šplh plně soustředil, lano zkrotil a 
dohmatem v čase 6,38 vybojoval druhé místo a vytoužené členství v Klubu Bedřicha 
Šupčíka. Ve třetím kole předvedl celkem nevídanou věc – dvakrát ulil start.  

Bronzovou medaili vybojoval Martin Matěj ze Sokola Nové Město nad Metují s časem 
6,86 vteřiny, který jako vždy šplhal s neuvěřitelnou frekvencí sáhů. Martin se před 
několika týdny zase pořádně opřel do tréninku a své nejlepší výkony si jistě šetří na 
další letošní závody. O pouhou jednu desetinu vteřiny za Martinem zaostal domácí 
borec a organizátor Jirka Kotlan, který se od posledního závodu úžasně zlepšil o půl 
vteřiny a novým osobákem s hodnotou 6,96 vteřiny vybojoval vytoužený hranol a 
členství v Klubu Bedřicha Šupčíka. Svojí radost nad splněným cílem si také dokázal 
náležitě užit. Naopak jeho starší bratr Vašek se od posledního závodu i díky 
vyčerpávající přípravě Memoriálu lehce zhoršil a za čas 7,14 se musel spokojit jen 
s pátou příčkou.  

Šupčíkův čas 7,20 vteřiny se podařilo na Memoriálu prvně překonat také Honzu 
Královi ze Sokola Nové Město nad Metují. Honza to ale rozhodně neměl nijak lehké a 
celkem se nadřel. V prvním kole totiž nakupil řadu technických chyb a došplhal jen 



aby se neřeklo v čase 9,57. Svůj druhý pokus již nesměl vzhledem k systému 
soutěže pokazit a šplhal tedy pod lehkých psychickým tlakem. Druhý šplh se mu 
celkem povedl a výkonem 7,49 si zajistil možnost ještě jednoho pokusu, který již 
mohl pořádně narvat. Ve finálovém kole již mu vše vyšlo a za výkon 7,16 vteřiny si 
zaslouženě odnesl cenný hranol a členství v Klubu BŠ.  

Poněkud jiné vzpomínky bude mít na letošní Memoriál Martin Kubánek ze Sokola 
Šternberk. Před rokem zde Martin zašplhal ve smolném čase 7,22 a letos proto určitě 
nechtěl dopadnout stejně. Bohužel to dopadl nachlup stejně i letos. Ve druhém kole 
Martin dohmátl opět v nevděčném čase 7,23 vteřin, ve třetím kole pak risknul dlouhý 
dohmat a vytouženému času mu chyběly jen milimetry. Do třetice všeho dobrého to 
snad vyjde. Tomáš Filip z Palestry se na Memoriál připravoval také s jasným cílem 
v podobě získání členství v Klubu BŠ. I on si však bude muset ještě minimálně jeden 
rok počkat. Tomášovi sice všechny pokusy technicky skvěle vyšly, ale také díky 
zranění lokte se musel spokojit s nejlepším časem 7,33 vteřiny.  

Devátý Michal Fejgl, který se mohl pyšnit 
titulem nejzkušenějšího závodníka se 60 
absolvovanými závody, jel na Memoriál bez 
výrazných ambic a mohl tedy šplhat 
v naprostém klidu, členství v Klubu BŠ si 
zajistil již minulý rok. Jak je Michalovou tradicí, 
postupně se v závodě zlepšoval a od času 
8,00 z prvního kola se dostal na solidních 7,42 
vteřin ve finálovém kole. Poslední účastník 
finále Jirka Tlamsa si naopak klidu v závodě 
příliš neužil. Zimní přípravu směřoval právě na 
tento závod a vzhledem k solidní formě 
posledních týdnů měl celkem šance Šupčíkův 
čas překonat. V prvním kole však po třech 
„vidličkách“ sotva došplhal a čas 8,83 vteřiny 
rozhodně neznamenal jistotu postupu do finále 
a možnosti ještě dvou pokusů. V druhém kole 
tak musel šplhat trochu na jistotu a spoléhat na 
finálový pokus. Zajišťovák mu celkem vyšel a 
časem 7,58 se do finálové desítky těsně vešel. Ve svém posledním pokuse už jel 
naplno a zdálo se, že vše je na dobré cestě. Jenže při dohmatu jaksi zapomněl, že 
k zastavení časomíry je nutné se dotknou alespoň dvou závitů časomíry. Takže snad 
za rok, stačí prodloužit dohmat o 1 mm. 

Z dalších závodníků stojí za zmínku jistě výkon Víta Hanuse ze Sokola Příbram, který 
si skvěle vylepšil své osobní maximum na 7,90 vteřiny, a také jeho oddílového kolegy 
Zdeňka Pose s novým osobáčkem 8,98. Svůj osobní rekord si tradičně o pár setinek 
na 8,13 vteřiny vylepšil také Martin Klejch z Liberce. Výbornými výkony se 
prezentovali i noví pražští závodníci Tomáš Pešek a Jiří Bomer s časy těsně nad 9 
vteřinami.     

V kategorii seniorů zvítězil Dušan Hilbert z Rahau v čase 8,06 vteřiny, což je jen o 2 
setinky za jeho osobákem. Druhé místo obsadil Bojek Šnýdr ze Sokola Šternberk, 
který konečně prolomil devítivteřinovou hranici a vylepšil si svůj více jak 4 roky starý 
osobák na hodnotu 8,93 vteřiny. 

 

 



Paralelní závod na 4,5 m 
Závěr letošního Memoriálu patřil paralelnímu šplhu na 4,5 metrovém laně. Do závodu 
postupovalo 7 nejlepších mužů a vítěz dorostenecké kategorie. Jednotlivé dvojice 
byly určeny losem. Kromě samotné výkonnosti závodníků zde rozhodovalo zejména 
to, jak se závodníkům šplh povedl. Zpravidla postupoval ten, který neudělat 
závažnou technickou chybu. Vítězem závodu se podle očekávání stal Aleš Novák, 
který ve finále porazil Martina Matěje.     

Letošní jubilejní 15. ročník Memoriálu Bedřicha Šupčíka byl skutečně velkolepý. 
Doufejme, že skvělé výkony a zejména velká účast závodníků je tím nejlepším 
příslibem do dalších letošních závodů.    

JT 

VÝSLEDKOVÁ LISTINA - Kategorie: III.  - dorostenci, šplh na 4,5 m  

poř. jméno  příjmení  nar.  organizace  čas 1 čas 2 čas 3 čas 

1. Jan Šindelář 1993 Sokol Příbram 4,91 4,40 6,13 4,40 

2. Štěpán Pecka 1993 Praha 5,43 4,99 4,72 4,72 

3. Filip Šmejkal 1992 Sokol Praha Vršovice n 4,75 4,90 4,75 

4. Vít Havelka 1993 Sokol Příbram 4,92 4,85 4,97 4,85 

5. Karel  Janda 1994 Sokol Libčice nad Vltavou 5,27 5,33 5,70 5,27 

6. Ivan  Petr 1992 Sokol Brno 1 5,51 5,50 5,54 5,50 

7. Nazar Hul 1991 Praha 6,44 5,69 8,14 5,69 

8. Ondřej Vaner 1994 Sokol Příbram 5,90 5,72 5,77 5,72 

9. Gustav Červený 1992 Sokol Doubravka Plzeň 7,85 5,95   5,95 

10. Tomáš Lamplota 1992 Sokol Brno 1 n 6,18   6,18 

11. Ondřej Kolda 1993 Sokol Praha Vršovice 6,56 6,21   6,21 

12. Tomáš Stejskal 1992 Praha 6,23 6,63   6,23 

13. Michal Stehlík 1991 SPŠ a VOŠ Příbram 6,35 6,89   6,35 

14. Kamil  Gross 1995 Sokol Brno 1 7,08 7,03   7,03 

15. Jan Opluštil 1994 Sokol Brno 1 8,20 7,15   7,15 

16. Adam Vejmělek 1994 Sokol Brno 1 7,24 7,54   7,24 

17. Ronald Eller 1994 Sokol Brno 1 7,38 7,41   7,38 

18. Michal Šmejkal 1995 Sokol Praha Vršovice 8,04 8,05   8,04 

19. Jiří Vejmělek 1997 Sokol Brno 1 14,38 11,05   11,05 

20. Josef Horňák 1992 Praha v v v n 

 

VÝSLEDKOVÁ LISTINA - Kategorie: II.  - senio ři (1968 a st.), šplh na 8 m  

poř. jméno  příjmení  nar.  organizace    čas 1 čas 2 čas 3 čas 

1. Dušan Hilbert 1963 REHAU - (GER) 8,35 8,06 8,71 8,06 

2. Záboj Šnýdr 1961 Sokol Šternberk 8,93 9,39 9,34 8,93 

 



VÝSLEDKOVÁ LISTINA - Kategorie: I.  - muži, šplh na 8,0 m  

poř. jméno  příjmení  ročník  organizace  čas 1 čas 2 čas 3 čas   

1. Aleš Novák 1987 Sokol Šternberk 5,3 5,34 5,36 5,30 KBŠ 

2. Ondřej Košťák 1981 ŠSK Palestra 7,78 6,38 n 6,38 KBŠ 

3. Martin Matěj 1986 Sok. Nové Město n. M. 6,89 n 6,86 6,86 KBŠ 

4. Jiří Kotlan 1987 Sokol Příbram 6,98 7,03 6,96 6,96 KBŠ 

5. Václav Kotlan 1983 Sokol Příbram 7,21 7,17 7,14 7,14 KBŠ 

6. Jan Král 1988 Sok. Nové Město n. M. 9,57 7,49 7,16 7,16 KBŠ 

7. Martin Kubánek 1986 Sokol Šternberk 7,4 7,23 7,99 7,23   

8. Tomáš Filip 1984 ŠSK Palestra 7,37 7,41 7,33 7,33   

9. Michal Fejgl 1980 ŠSK Palestra 8,0 7,68 7,42 7,42 KBŠ 

10. Jiří Tlamsa 1979 ŠSK Palestra 8,83 7,58 8,35 7,58   

11. Ivan Skaloš 1985 ŠSK Palestra 8,3 7,78 - 7,78   

12. Petr Bílý 1981 ŠSK Palestra 7,8 7,85 - 7,80   

13. Vít Hanus 1990 Sokol Příbram 8,17 7,9 - 7,90   

14. Dušan Hilbert 1963 REHAU - (GER) 8,35 8,06 8,71 8,06  senior 

15. Martin Klejch 1987 Sokol Liberec 1 9,84 8,13 - 8,13   

16. Marek Pustaj 1983 ŠSK Palestra 8,78 8,64 - 8,64   

17. Záboj Šnýdr 1961 Sokol Šternberk 8,93 9,39 9,34 8,93  senior 

18. Zdeněk Pos 1989 Sokol Příbram 8,98 11,39 - 8,98   

19. Tomáš Pešek 1990 Praha 9,11 9,29 - 9,11   

20. Jiří Bomer 1990 Praha 9,22 9,31 - 9,22   

21. Stanislav Trávníček 1977 Sokol Písek 9,57 9,5 - 9,50   

22. Václav Hanus 1988 Sokol Příbram 9,79 9,96 - 9,79   

23. Martin Trávníček 1974 Sokol Písek 9,9 n - 9,90   

24. Jiří Effenberger 1990 Sokol Brno 1 10,84 10,38 - 10,38   

25. David Markvart 1988 Sokol Písek 11,05 10,8 - 10,80   

26. Jiří Trávníček 1982 Sokol Příbram 11,79 11,01 - 11,01   

27. Adam Kozel 1989 Sokol Praha Vršovice 11,17 11,14 - 11,14   

28. Jan Kořínek 1990 Sokol Příbram 13,06 12,79 - 12,79   

29. Tomáš Ježek 1988 Sokol Příbram 13,52 13,52 - 13,52   

30. Michal Vopelka 1985 Sokol Praha Vršovice 13,69 16,38 - 13,69   

31. Zdeněk Vacek 1987 Sok. Nové Město n. M. 17,99 14,87 - 14,87   

32. Pavel Fíla 1989 Sokol Příbram 15,84 n - 15,84   

33. Svatopluk Chrastina 1971 Sokol Příbram 16,18 v - 16,18   

34. Michael Lukeš 1990 Praha n v v n   



Vložený závod na 4,5 m  
                    
                    
   1. kolo    Semifinále    Finále    Vítěz 
                    

M3 1. Martin Matěj 3,56               

        Martin Matěj 3,16          

M5 2. Václav Kotlan 3,93               

             Martin Matěj 3,45     

M2 3. Ondřej Košťák 3,15               

        Ondřej Košťák 3,95          

M7 4. Martin Kubánek 3,47               

                  Aleš Novák 

D1 5. Jan Šindelář 6,80               

        Jan Král 3,37          

M6 6. Jan Král 3,38               

             Aleš Novák 2,76     

M1 7. Aleš Novák 3,05               

        Aleš Novák 2,88          

M4 8. Jiří Kotlan 4,40               
                    

  

 


